Proponatur ergo questio utrum<sup>1</sup> anima nostri corporis essentialiter et equaliter sit in omnibus partibus corporis.

Quod non, quia sequeretur quod unum membrum non esset magis principale quam aliud, et unum non dependeret ab<sup>2</sup> alio. Consequens est falsum. Consequentia patet ex quo <que> equaliter participant sua forma sunt equalis perfectionis.

In oppositum: si forma non esset equaliter in omnibus membris, sequitur<sup>3</sup> quod homo non esset unus numero, quod est falsum. Consequentia tenet,

---

1 an *add. ms.*

2 ab] *supra linea ex ante corr. ms.*

3 sequitur] *sic pro sequeretur ms.*

quia tunc non haberent unam substantialem formam a qua fit unitas in materia, ut Averoys primo *De anima*.

Est una opinio que dicit quod anima per essentiam est tantum in corde, sed omnia alia membra sunt coordinata seu cordi annexa, et est in eis anima per annas<c>entiam et virtutem que est in continuo influxu a corde ad alia membra per spiritum.

Hoc probat<ur>, quia quanto forme sunt innobiliores, tanto sunt a sua materia magis participabiles; ita in animalibus annulosis et emptomis, si incidatur, in qualibet parte est anima, ut in eis anima sit equaliter in partibus. Similiter in plantis propter imperfectionem anime in eis, ut ille forme in <im>perfectis assimillentur formis accidentalibus. Ergo quanto forme sunt perfectiores et sunt magis perfecte, <tanto> sunt minus a materia participate; sed cum in nobis sit anima perfecta, non est participata equaliter ab omnibus, sed est suscriptive<sup>4</sup> in nobiliore per essentiam, velut in fonte, ut in corde, et ideo anima intellectiva nullo modo est participata a sua materia.

Secundo: si anima esset essentialiter in omnibus membris, sequitur<sup>5</sup> quod virtus auditiva esset in oculo, et visiva in aure, quod est falsum. Consequentia tenet, quia si anima sensitiva est in osse, igitur sentit; et si dicas “non, quia ibi non est organum”, contra: quia tunc anima sensitiva esset frustra toto tempore in osse.

Item, erupto oculo erueretur anima. Consequenter sequitur quod plures anime numero differentes essent in nobis. Proba[tur], quia cor primo generatur, et sic habet animam; postea generat alia membra, modo generans et generatum differunt numero.

Et summit illam opinionem ab Aristotele in libro *De motibus animalium*, qui hoc videre dicere et multis sonat illa opinio, quia si rex est in civitate, non oportet in omnibus locis esse regem, similiter in animalibus non oportet esse animam in omnibus partibus animalis. Exemplum: ut anima assimileetur arti existenti in anima artificis, et non est in toto corpore artificis per essentiam et per potentiam; nam si artifex perdit manum etc., non perdit artem et tamen manus exercebat artem, ita anima est in corde per essentiam et alia membra possunt opera anime exercere.

Ista opinio, licet videatur satis pulchra, dicit quod primum sensitivum et aprehensivum habet esse solum in corde subjective, et ideo audacia est in corde, et ita de aliis, ut in libro *De sompno et vigilia* potest haberi ab Aristotele. Ista opinio est falsa, quia anima non dat esse corpori nisi

---

4 suscriptive] *sic ms.*

5 sequitur] *sic pro quereretur ms.*

secundum quod illi unitur, sicut forma dat esse materie; sed anima dat esse toti corpori; ergo ei unitur.

Similiter, Aristoteles 2º *De anima* dicit quod vegetativum est in sensitivo sicut trigonum in tetragono<sup>6</sup>. Si igitur sic est, ergo sensitivum non potest separari a vegetativo; sed si anima deferretur, et eius potentie, a corde ad alia membra, iam iste potentie multis haberent differentiam; et ideo ubicumque est sensitiva est vegetativa, et econtra, licet non ubicumque vegetet ibi sentiat propter inunctionem instrumenti.

Similiter, ubi est anima ibi operatur; sed opera anime sunt in qualibet parte; igitur et anima.

Iste rationes possunt solvi, tamen aliisque persuadent, sicut illa ultima. Posset ad illam dici: cum dicitur anima non operatur nisi ubi ipsa est, verum est vel per essentiam vel per organa, modo in aliis membris a corde est anima per virtutem et anas<c>entiam. Et ad minorem – operationes sunt in qualibet parte – verum est per organa, sed non per essentiam; non valet, ymo maior est vera omnino, quia <si> summatur membrum ubi non est anima per essentiam, operatio que ab ipso provenit fit a causa effectiva immediata existente in eo.

Dicis tu quod anima operatur per organa. Dico quod tunc non est operatio anime, igitur si fit operatio anime, oportet quod anima sit ubi est operatio. Et si dicas contrarium de habitu artis, nego. Tu dicis: manus operatur. Conceditur, et cum dicitur manus non habet artem, nego quod anima est in manu, et ideo ars est in manu. Et tu dicis: si manus absindatur remanet ars. Conceditur, et ideo in notitia artis, remanet <artifex> ita bonus sicut umquam. Vel aliter ponendo quod ars non esset in tota anima, tamen operatio manus que fit ab anima dependet ab anima que est deserviens anime que est in corde, ubi est<sup>7</sup> ars.

Alia est opinio in hoc quesito quod membra nostri corporis habent diversas formas substantiales et in hoc ponunt aliquas conclusiones.

Prima: entia diversa habentia formas substantiales diversas possunt esse naturaliter continua, ut evitent hoc argumentum quod posset fieri, quia tunc aliquis componeretur ex pluribus numero differentibus. Patet, nam cor ultimo moritur et postea manent alia membra sub alia<sup>8</sup> forma substantiali, et remanent continua. Et ideo non sequitur aliqua entia sunt naturaliter continua, ergo habent unam formam, et aliqua habent plures formas, ergo non sunt continua.

6 tetragono] tertagranum ms.

7 est] anima add. sed del. ms.

8 sub alia] substantialia ante corr. ms.

Secunda conclusio: entia que habent operationes specie distinctas habent formas substantiales specie distinctas. Patet: omnis operatio proveniens a diversis agentibus particularibus arguit aliquam diversitatem in agentibus, et non sufficit distinctio accidentium, quia tunc homo et asinus<sup>9</sup> non different specie, quia diceremus quod habent accidentia. Arguitur ergo diversitas formarum substantialium ex diversitate specifica operationum, nam operatio facit scire formam, sicut transmutatio materiam; sed operatio visiva specie differt ab auditiva et sensitiva a nutritive; ergo illa membra differunt specie a quibus iste operationes proveniunt.

Tertia conclusio: quecumque habent operationes eiusdem speciei sunt eiusdem speciei. Et in hoc ymaginatur quod ad diversitatem specificam necessario sequitur diversitas specifica in operationibus, sed ad ydemptitatem non. Et ideo aliqua membra nostra plus convenient cum quibusdam membris equi vel asini quam cum quibusdam nostris membris, sicut patet de oculo asini et hominis, quia sunt eiusdem speciei; sed oculus hominis et auris hominis non sic convenient, nam oculos asini et hominis habent eandem operationem, ut visionem, que non differt specie ab alia visione; et ideo oculus hominis non differt nisi numero ab oculo asini, sed homo et asini differunt /153r/ specie, quia in aliqua operatione<sup>10</sup> ultimata differunt. Similiter est de oculo asini et aure sua vel etiam hominis. Ex quo sequitur quod corpus hominis componitur ex pluribus specie differentibus et tamen illa constituunt unum numero et corpus est unum numero, quod corpus cum aliquo alio differunt specie, et tamen plures partes eorum sunt eiusdem speciei et habent eandem formam substantialem. Sed illa opinio dimicatur quia multum est extranea.

Alia est opinio quam tangit Plusquamcommentator in *Tegni* et credimus esse veram, quod anima nostri corporis est tota informans materiam<sup>11</sup> nostri corporis et unicuique parti immediate unitur per essentiam, et non unitur uni per essentiam et alii per virtutem et potentiam sicut dixit Anthonius.

Sed in hoc esset multiplex modus ymaginandi.

Unus est ponendo quod in corpore sit solum una anima que facit omnes operationes corporis, et tunc quia in nobis est anima intellectiva que non est in aliis et est indivisibilis, ipsa est tota in toto et tota in qualibet parte. Sed questio esset extra propositionem utrum anima nostra sit solum una.

Alter modus esset quod in nobis esset anima intellectiva ultimata forma et sensitiva esset distincta ab intellectiva, et tunc esset duplex modus: vel

9 asinus] sanus *ms.*

10 operatione] operationem *ms.*

11 materiam *bis sed del.*

quod sensitiva faceret vegetationem etc. vel quod vegetativa esset per se, ita quod essent tres anime. Et in hoc inveniuntur opiniones.

Sed movet dubium an anima sensitiva sit extensa in materia, vel indivisibilis et tota in toto etc.

Quidam dicunt quod anima sensitiva est extensa in materia, sicut in bruto, et illam opinionem credimus verioriem.

Alii dicunt quod licet anima sensitiva et vegetativa educantur de potentia materie, tamen est indivisibilis existens tota in toto et tota in qualibet parte. Et ita tenuit Franciscus de Marchia etiam de animabus brutis. Sed que sit veritas in hoc esset hic extraneum.

Sed ille qui dicit sic, aut diceret quod eadem forma numero potest informare diversa substantia numero, aut quod in animali diverso inducitur duplex anima in illa materia et istam opinionem videtur insequi Guiglielmus Alwochi.

Sed ad presens tenendum quod anima est extensa ad extensionem materie, sicut alie forme naturales in substantiis naturalibus. Sed quod anima sit in omnibus membris per essentiam probatur, quia aliter animal esset compositum per aggregationem.

Secundo: anima est actus corporis organici et plurimum organorum, sed si esset solum in corde esset tunc actus solius unius organi, quomodo ergo dicimus quod unum membrum est principalius. Dicimus hoc quia membrum principale dicitur illud ex quo anima <h>aurit sibi spiritum ad operationem exercendam sicut proprium instrumentum. Licet ergo anima sit in pede et in aliis, tamen quia ex eis anima non <h>aurit spiritum sicut facit ex corde, ideo ex hoc dicitur principale non quia habeat plus animam nec aliter quam alia membra. Et illa est mens Aristotelis 3° *De partibus animalium*. Et a corde non defertur anima nec potentia eius defertur ad alia membra, sed sola organa, scilicet spiritus, per que anima cum complexione membra simul potest operationes exercere. Ex hoc patet intentio Phylosophi in libro *De motibus animalium*: vult enim quod sicut si princeps sit in civitate, non oportet quamlibet esse principem ad hoc ut civitas bene gubernetur, dummodo quilibet obediatur principi, ita de anima non oportet quod sit in quolibet, scilicet velut in principio, quia aliqua sunt principalia et aliqua sibi deservientia etc.

Ad rationem: quanto forme sunt magis imperfecte <tanto> plus participantur a materia sua, negetur illa propositio de virtute sermonis; sed potest concedi quod propter imperfectionem forme minus possunt removeri, ut in animalibus anulosis etc. Dico quod in illa parte vel membro quod a nobis abscinditur erat anima, sicut in illa que remanet, sed corumpitur in nobis anima que erat in membris, que est abscisa, et ratio est propter colligantium

quam habent membra ex perfectione forme; sed in animalibus annulosis non est necessario ex innobilitate forme esse tantam colligantiam.

Ad secundam: sequitur quod auditiva esset in oculo, concedo quod anima que audit est in oculo, sed non est illa pars que est subiective in aure, sed sit eadem numero sicut de albedine in papiro que est una numero et tamen diverse partes albedinis informant diversas partes subiecti; vel aliter: licet anima faciat omnes operationes et cognitiones et apprehensiones, tamen propter diversa organa, auditiva non est visiva.

Ad aliam: tunc erupto oculo etc., dico quod eruitur pars anime.

Ad aliam: cor primo generatur, conceditur; et postea generantur alia, conceditur. Et tu dicis: "illud quod generat distinguitur numero a genito", nego, ut patet de nutritio quod generat et facit nutrimentum seu nutritum membrum et generat simile in numero.

Ad aliam dico quod anima que est in osse non est sensitiva<sup>12</sup>, sed anima que in aliquo potest sentire et in aliquo non, quia alicubi non sunt omnia requisita ad sensationem, non differunt specie. Et tu dicis: "ergo in osse erit frustra". Negatur quia in osse non debet sentire, quia in osse non sunt necessaria ad sensum.

Ad rationem primam aliorum: substantia que habet operationes distinctas specie etc., nego si illa substantia faciant unum numero, quia ab agente perfecto possunt provenire operationes diverse et specie differentes.

Remansit questio an virtutes anime distinguantur ab anima.

Quod sic, quia anima et virtutes verificantur et predicanter de diversis, igitur distinguuntur.

In oppositum: si virtus anime distinguitur ab anima, aut hoc est substantia, et hoc non, quia substantia non est in substantia, sed virtus anime est in anima; vel accidens, et tunc vel est corporeum, et sic non, vel incorporeum, et sic non, quia potest facere omnia opera per se et non per alia accidentia.

Dicendum quod anima et virtus anime differunt diffinitione exprimente quid nominis, quia habent diversas diffinitiones, nam anima est actus corporis organici etc., sed virtus visiva est que potest videre colores, modo ille diffinitiones differunt.

Sed notandum quod potentie anime summuntur dupliciter, vel pro omni necessario requisito ad omnem actum anime causandum, alio modo potest summi prout se solum tenet ex parte anime elicientis aliquem actum.

Primo modo potentia anime distinguitur ab anima, quia multa requiruntur ad posse videre tanquam causa partialis que non requiruntur ad

---

12 sensitiva] sentita ms.

actum videndi; ergo si virtus summatur primo modo, distinguuntur. Etiam distinguuntur potentie anime ab anima, quia anima non potest opera facere nisi cum organis, ergo sic summendo, anima non est virtus anime; est igitur virtus ipsa anima cum omnibus requisitis ad opus, sicut virtus artificis pro omni eo quod necessario requiritur ad faciendum capsam est artifex cum omnibus instrumentis.

Si summatur secundo modo, prout tenet se ex parte solius anime facientis opera, sic virtus anime et anima sunt idem, quia nihil est aliud ibi preter organa et dispositiones ad opera, et ideo antiqui dicunt quod anima et virtus anime sunt idem realiter et differunt ratione, quia idem significant in recto, sed aliquid connotatur /153v/ per virtutem, quod non per animam; et ideo anima et virtus differunt, quia anima dicitur absolute, non relata ad opus, sed ut refertur ad opus, tunc sortitur hoc nomen virtus et tamen nihil aliud est; et ratio est, nam ex quo ponuntur dispositiones sufficientes in organo et anima, igitur frustra aliud poneretur, quia frustra fit per plura etc. Ex hoc patet quod virtus aliquid connotat, quod non anima; et ideo diversa de eis possunt predicari. Patet etiam quomodo potest dici quod anima habet diversas virtutes. Et sic patet ad illud quod fuit in dictis in principio questionis: si quis advertat etc.

## APPENDICE II

### *SUMMA MEDICINALIS*, I, 5

### Q. 1 AND Q. 2

Thomas de Garbo

The edition of the text is based on the two extant manuscripts and the first printed edition (Venice 1506), since the following ones (Lyons 1529 and Venice 1531) are merely copies of it. Since ms. V presents the best version, we will follow this witness (including its spelling), except when it is clearly wrong. Variants are indicated in the footnotes, except for simple word inversions.

*V* : *Vatican, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 2490, f. 1ra-126ra (Padova 1386)*

The two *quaestiones* are copied on f. 55va-56ra and 56ra-rb.

*W* : *Wiesbaden, Hessische Landesbibliothek 58, f. 8ra-273vb (early 15th century)*

The two *quaestiones* are copied on f. 116rb-117ra and 117ra-117vb.

*Ed* : “*Venetis mandato et expensis heredum nobilis viri domini Octaviani Scoti ... per Bonetum Locatellum presbyter Bergomensem*” (*Venice, 1506*)

The two *quaestiones* are copied on f. 53ra-b et 53rb-vb

<*Utrum anima nostri corporis et aliorum animalium sit extensa ad extensionem corporis*>

/55va/ In hoc quinto tractatu intendimus ea que circa animam et eius<sup>1</sup> virtutes<sup>2</sup> et spiritus sunt dubia investigare. Et primo queratur an anima nostri corporis et aliorum animalium sit<sup>3</sup> extensa ad extensionem corporis.

---

1 In hoc quinto ... eius] I[n ...] *W*

2 virtutes] operationes vel virtutes *Ed*

3 sit] sint *W*

Quod sic ostenditur. Quia si non, tunc aliquando animal<sup>4</sup> simul secundum se totum<sup>5</sup> posset moveri et quiescere, ut cum unum membrum movetur alio quiescente, ymo<sup>6</sup> secundum se totum<sup>7</sup> posset<sup>8</sup> moveri motibus contrariis, ut cum<sup>9</sup> due partes corporis ad contraria loca moventur, sed hec videntur absurdula<sup>10</sup>. Amplius incisa<sup>11</sup> una parte corporis anima videretur transmigrare<sup>12</sup> de predicta parte ad residuum corporis<sup>13</sup>, cum non remaneat<sup>14</sup> in parte predicta.

Ad oppositum arguitur<sup>15</sup>, quia illa forma non videtur esse<sup>16</sup> extensa extensione sui subiecti, que secundum se totam transmutationem recipit quacumque parte subiecti transmutata indifferenter, quia contrarium huius appetet<sup>17</sup> de formis extensis; sed sic est in anima ut patet experientia.

Hoc quesitum hic dubitamus pro<sup>18</sup> fundamento aliquorum dicendorum<sup>19</sup> in quesitis sequentibus, et<sup>20</sup> quia hoc a quampluribus determinatum est secundum diversas opiniones ponamus<sup>21</sup> dicta que nobis in hoc<sup>22</sup> apparent magis<sup>23</sup> probabilia, et<sup>24</sup> ab aliis similiter<sup>25</sup> etiam<sup>26</sup> affirmata. Ponemus<sup>27</sup> diversas conclusiones sicut<sup>28</sup> et diversimode anima reperitur.

4 aliquando animal] aliquando anima sed aliquando animal *ante corr. V* alii *W*

5 totum] totam *V W*

6 ymo] ymmo simul *W*

7 totum] totam *V W*

8 posset] potest *W*

9 ut cum] nisi *W*

10 hec videntur absurdula] hoc videtur falsum *W*

11 incisa] transcisa *W*

12 transmigrare] transmigrari *V* transire *W*

13 corporis] corpus *Ed*

14 remaneat] remanet *W*

15 arguitur] autem *Ed*

16 esse] *om. W*

17 contrarium huius appetet] quam aliam *W*

18 pro] quesito *add. W*

19 dicendorum] dictorum vel dicendorum *W*

20 et] *om. W*

21 ponamus] ponemus *W*

22 hoc] hac *W*

23 magis] *om. W*

24 et] licet *W*

25 similiter] sint *W Ed*

26 etiam] *om. W*

27 Ponemus] Actem dentes igitur primo ponemus *W*

28 sicut] sic *W*

Prima conclusio est<sup>29</sup> de anima intellectiva, /V 55vb/ quod veritas est quam<sup>30</sup> affirmare debemus quod ipsa est indivisibilis et est tota in toto et tota in qualibet parte corporis, et quod ipsa vere<sup>31</sup> est forma corporis dans esse substantiale. Ex quo<sup>32</sup> statim patet<sup>33</sup> intelligenti qualiter ipsa sit extensa vel non ad extensionem corporis.

Secunda conclusio est animam intellectivam<sup>34</sup> esse indivisibilem et totam in toto et totam in qualibet parte corporis non potest aliqua evidenti ratione naturali<sup>35</sup> ostendi seu<sup>36</sup> investigari, nec<sup>37</sup> etiam per experientiam aliquam, quia hec<sup>38</sup> non deduceretur nisi ex aliqua operatione in nobis existente, que tali forme attribueretur<sup>39</sup>, et nulli alteri; sed nulla est talis operatio in nobis que non bene possit<sup>40</sup> reduci in animam nostram sensitivam absque hoc quod in nobis ponatur aliqua<sup>41</sup> anima intellectiva; igitur ipsa non est evidenti ratione vel experientia investigabilis<sup>42</sup>, sed ipsam<sup>43</sup> esse talem et incorruptibilem per fidem credere debemus<sup>44</sup>.

Tertia conclusio est de anima sensitiva de qua dubium est an in nobis<sup>45</sup> sit forma distincta ab anima intellectiva, vel<sup>46</sup> eadem. Et deinde videndum est si ipsa<sup>47</sup> in nobis et similiter in<sup>48</sup> animalibus aliis est extensa ad extensionem corporis. De primo dicimus quod neutra pars est bene demonstrabilis, tamen verisimilius est quod sint distincte forme substantiales quam quod sit una, quod maxime appetet esse verum propter diversas operationes in nobis simul repertas, que adinvicem videntur

---

29 est] om. *W*

30 quam] om. *W*

31 vere] vera *W* om. *Ed*

32 quo] qua *W*

33 patet] appetet *W*

34 intellectivam] nam add. *W*

35 naturali] om. *W*

36 seu] sive *Ed*

37 nec] per consequens add. *Ed*

38 hec] hoc *W Ed*

39 attribueretur] actinentur *W*

40 possit] posset *W*

41 aliqua] predicta *W*

42 evidenti ratione vel experientia investigabilis] investigabili ratione vel experientia reperibilis *Ed sed in marg. add.* in alio: igitur ipsa non est evidenti ratione vel experientia investigabilis.

43 ipsam] om. *V*

44 credere debemus] tenemus *W*

45 an in nobis *V*] in nobis an *Ed* in nobis an *ipsa W*

46 vel] an *Ed*

47 est si ipsa] si ipsa est distincta an *ipsa W*

48 in] om. *W*

incompossibiles<sup>49</sup> in eadem forma recipi, et ab eadem forma<sup>50</sup> procedere, quod sic non evenit si ponantur esse distinete forme<sup>51</sup>.

Quarta conclusio est<sup>52</sup> quod anima sensitiva in nobis, si est forma distincta ab intellectiva, est<sup>53</sup> extensa ad extensionem corporis in quo est. Hec conclusio statim<sup>54</sup> patet, quia si anima sensitiva est ab intellectiva distincta, ipsa est educta de potentia materie generabilis et<sup>55</sup> corruptibilis, sicut et aliorum brutorum animalium; igitur<sup>56</sup> ipsa similiter erit<sup>57</sup> extensa extensione corporis sic<sup>58</sup> et illorum; sed clarum est quod illorum anima est extensa, quod patet per incisionem multorum animalium imperfectorum in quibus post incisionem apparet quamlibet partem sentire, si quis illam<sup>59</sup> pungendo constrictet.

Nec valet si diceretur, sicut dicunt multi, quod cum dividuntur<sup>60</sup> animalia predicta, per divisionem corruptitur anima preexistens et generantur ibi due anime<sup>61</sup>; et hoc virtute corporis celestis in illis duabus partibus<sup>62</sup>, quia similiter potero dicere de omni alia forma, et quod cuiuscumque rei forma est indivisibilis, nec poterit contrarium ostendi. Similiter nulla corruptio alicuius forme in aliqua materia videtur posse producere ad generationem forme<sup>63</sup> speciei eiusdem in eadem materia, nam ut patet<sup>64</sup> ex 7°<sup>65</sup> *Methaphysice*: Corruptum<sup>66</sup> non reddit idem specie nisi fiat<sup>67</sup> reductio usque ad<sup>68</sup> materiam primam, et ponit exemplum de vino et aceto, quod in hac corruptione non evenit.

49 incompossibiles] impossibile W

50 forma] om. W Ed

51 esse distinete forme] quod sint forme distinete Ed esse diverse forme W

52 est] om. W

53 est] erit W

54 statim] om. W

55 et] om. W

56 igitur] ergo Ed

57 similiter erit] est W

58 sic] sicut W Ed

59 illam] illa W

60 dividuntur W Ed] dividunt V

61 anime] in duabus partibus add. W

62 in illis duabus partibus] om. W

63 forme] om. W

64 patet] om. W

65 7°] 2° W

66 corruptum] corruptio W

67 fiat] fuerit W

68 usque ad] ad suam W

Quod<sup>69</sup> autem anima sit extensa et quod<sup>70</sup> ipsa sit formaliter<sup>71</sup> in toto supra apparuit<sup>72</sup> in antecedendi tractatu circa principium. Si autem anima sensitiva<sup>73</sup> in nobis ponatur idem<sup>74</sup> cum intellectiva<sup>75</sup>, clarum est quod ipsa<sup>76</sup> inextensa existit; aliorum autem animalium anime<sup>77</sup> extense erunt<sup>78</sup>, aliter idem<sup>79</sup> oporteret<sup>80</sup>, ut dicunt<sup>81</sup>, hoc similiter de omnibus naturalibus formis asserere, cum habeant conditiones cuiuscumque forme materialis<sup>82</sup>.

Ex his<sup>83</sup> apparet quid dicendum ad ea que in principio adducuntur<sup>84</sup> et probat argumentum primum propositum, quia tamen probaret oppositum eius<sup>85</sup> est de anima intellectiva. Dicendum quod verum concludit de eo quod per se movetur, non autem de eo quod movetur per accidens ad motum alterius, quia ex quo anima intellectiva ponitur tota in qualibet parte, id<sup>86</sup> de ea arguere non est inconveniens, sicut non est inconveniens ponere idem, ut eam<sup>87</sup> esse in diversis locis distantibus.

Similiter quod secundo arguitur non concludit, nam incisa una parte non est verum<sup>88</sup> /V 56ra/ quod anima transmigraret quousque<sup>89</sup> post incisionem non informat tantam quantitatem corporis quantam prius informabat. Quod autem in contrarium arguitur, apparebit in quodam alio quesito inferius de loco cognitionum<sup>90</sup> et sensationum, quia primum

69 Quod] Si *W Ed*

70 et quod] quod *Ed* ita quod *W*

71 formaliter] formalem *W*

72 apparuit] supra *add. V*

73 sensitiva] intellectiva *Ed*

74 idem] esse *add. W*

75 intellectiva] sensitiva *Ed*

76 ipsa] est *add. W*

77 anime] om. *W*

78 erunt] est autem *W* existunt *Ed*

79 idem] ideo *Ed*

80 oporteret] oportent *W*

81 ut dicunt] simul pati contraria *W*

82 materialis] naturalis *W*

83 his] autem *add. W*

84 adducuntur] sunt adducta *W*

85 eius] eius quod *W* quod *Ed*

86 id] ideo *Ed*

87 eam] causa *W*

88 nam incisa una parte non est verum] quod est *Ed* non enim est hic *W*

89 quousque] sed *Ed* quod *W*

90 cognitionum] cogitationum *W*

quod assumitur potest<sup>91</sup> negari, et forte apud aliquos negaretur secundum dictum concessum<sup>92</sup> primo, sed quid de hoc apparebit.

*<Utrum virtutes anime sint res distincte ab essentia anime>*

Secundo queritur, an<sup>93</sup> virtutes anime sint res distincte ab essentia anime<sup>94</sup>. Et<sup>95</sup> primo ostenditur<sup>96</sup> quod sic, quia quando aliqua sic se habent quod aliqua<sup>97</sup> verificantur<sup>98</sup> de uno illorum et non de alio, illa videntur distincta adinvicem<sup>99</sup>, sed multa verificantur de anima que non verificantur de eius virtutibus, nam<sup>100</sup> anima est in quolibet membro secundum antedicta, et tamen visio non est in quolibet membro vel<sup>101</sup> virtus visiva nec<sup>102</sup> sensitiva<sup>103</sup>; et sic de multis aliis predicatis<sup>104</sup> inductive<sup>105</sup> ut patet<sup>106</sup> cuilibet intelligenti et in qualibet virtute probat<sup>107</sup> hoc argumentum similiter<sup>108</sup> quod virtutes anime sint adinvicem<sup>109</sup> inter se distincte.

Oppositum ostenditur<sup>110</sup> quia<sup>111</sup> sicut se habet in aliis rebus naturalibus sic et in corpore vivente<sup>112</sup> debet contingere, sed in aliis ad operationes exercendas non concurrit nisi forma substantialis rei<sup>113</sup> et qualitas que

91 potest] posset *Ed*

92 concessum] concesso *W*

93 Secundo queritur, an] *om. W*

94 essentia anime] ipsa anima anime essentia *W*

95 Et] *om. W*

96 ostenditur] ostendit *V*

97 aliqua] ad *W*

98 verificantur] verificantur *W*

99 adinvicem] abinvicem *W*

100 nam] igitur hoc est verum secundum antedicta quod *W*

101 secundum antedicta ... membro vel] *om. W*

102 nec] vel *Ed*

103 sensitiva] non *add. W*

104 predictatis] predictis *Ed*

105 inductive] potest induci *W*

106 ut patet] patet *Ed*

107 probat] Et probat *W*

108 similiter] *om. Ed*

109 adinvicem] invicem *W*

110 ostenditur] arguitur *W*

111 ostenditur quia] ostenditur quia *add. V*

112 vivente] viventi *W*

113 rei] rerum *W*

est eius<sup>114</sup> proprium instrumentum, igitur similiter<sup>115</sup> in corpore vivente non erit nisi anima et eius complexio<sup>116</sup> tanquam proprium instrumentum deserviens anime<sup>117</sup>.

In hoc quesito breviter ponemus quod credimus esse verum, licet iam antiquitus<sup>118</sup> multi inutiliter et supervacue<sup>119</sup> multa dixerunt, et ponimus<sup>120</sup> in hoc aliquas conclusiones.

Prima conclusio<sup>121</sup> est quod nulla virtus anime, quantum ad id quod in recto et principaliter per virtutem<sup>122</sup> significatur<sup>123</sup>, est distincta ab ipsa anime essentia que equivalet<sup>124</sup> huic: quod preter<sup>125</sup> qualitates et dispositiones corporis nulla est res a parte anime que sit aliqua res distincta ab anima, que virtus anime nuncupetur<sup>126</sup>. Causa huius conclusionis est in prontu<sup>127</sup>, quia frustra fit per plura quod eque bene potest fieri per pauciora, sed omnes operationes corporis, quecumque sint<sup>128</sup>, possunt exerceri ab ipsa anima cum diversis dispositionibus membrorum, nullam aliam<sup>129</sup> rem ex parte ipsius anime ponendo; igitur etc.

Secunda conclusio est<sup>130</sup>, quod sumendo virtutem quantum ad id quod secundario<sup>131</sup> significatur et connotatur<sup>132</sup> virtus est res distincta ab essentia anime, cuius ratio est, quia virtus connotat actum et operationem<sup>133</sup>, unde virtutes per operationes cognoscuntur; per virtutem enim visivam statim<sup>134</sup> connotatur actus videndi. Nunc autem<sup>135</sup> ad diversas operationes

114 eius] *om. W*

115 similiter] *om. W*

116 complexio] sibi *add. W*

117 anime] *om. Ed W*

118 antiquitus] *om. W*

119 supervacue] similiter vacue *V*

120 ponimus] ponemus *W*

121 conclusio] *om. W Ed*

122 virtutem] virtutes *W*

123 significatur] significavimus *W Ed*

124 equivalet] equivalent *W*

125 preter] *om. W*

126 nuncupetur] nuncupatur *W*

127 prontu] promptu *Ed W*

128 sint] sunt *W*

129 aliam] nullam *sic W*

130 est] *om. W*

131 secundario] per virtutem *add. W Ed*

132 significatur et connotatur] significamus et connotamus *W Ed*

133 operationem] operationes *W*

134 statim] *om. Ed*

135 autem] *om. W*

exercendas licet sit una anima, indiget tamen diversis operationibus<sup>136</sup> corporalibus et diversis instrumentis, ut clarum est, que quidem<sup>137</sup> omnia requiruntur<sup>138</sup> ad actum et operationem exercendam, respectu cuius talis virtus vel talis anime nuncupatur<sup>139</sup> per virtutem anime connotant<sup>140</sup>; unde virtus visiva significat<sup>141</sup> animam connotans esse illud<sup>142</sup> quod requiritur ad hoc ut possit exerceri actus<sup>143</sup> videndi; et ideo cum ista sint multum<sup>144</sup> diversa in<sup>145</sup> diversis actibus et operationibus diversarum virtutum, idcirco sumendo virtutem hoc modo ipsa est distincta ab anima et diverse virtutes etiam adinvicem sunt distincte.

Ex his autem statim<sup>146</sup> sequitur conclusio tertia, quod nulla virtus sumendo primo modo virtutem transmicitur ab aliquo membro ad aliqua alia; et patet hec conclusio de se et patuit in antecedenti<sup>147</sup> tractatu circa principium. Sumendo autem virtutem secundo modo, virtutes /V 56rb/ possunt dici transmicti a principalibus ad alia, sub quo intellectu auctores sepe locuntur. Similiter ex dictis sequitur quod sumendo virtutem primo modo, quodlibet membrum habet quamlibet virtutem, non autem sumendo eam<sup>148</sup> secundo modo.

Erit<sup>149</sup> autem dubium magis infra, cum iam dictum sit quod anima sensitiva est extensa et pars anime que est in una parte corporis, ut verbi gratia in oculo, non sit pars anime que est<sup>150</sup> in aure, et ita<sup>151</sup> virtutes anime que sunt in diversis membris, sumendo virtutem primo modo, sint adinvicem<sup>152</sup> distincte; erit dubium<sup>153</sup> si sint<sup>154</sup> etiam distincte<sup>155</sup> quoad

136 operationibus] organis *W Ed*

137 quidem] *om. Ed* quedam *W*

138 requiruntur] requisita *W*

139 nuncupatur] nuncupantur *W*

140 connotant] significant alias connotant *Ed* connotantur *W*

141 virtus visiva significat] virtutes visive significant *Ed*

142 illud] id *W*

143 exerceri actus] exercere actum *Ed*

144 et ideo cum ista sint multum] Non tamen ita sicut videntur *W*

145 in] et *W*

146 statim] *om. Ed*

147 antecedenti] quesito *add. W*

148 sumendo eam] *om. Ed*

149 Erit] Sicut *W*

150 est] sit *W*

151 ita] igitur *W*

152 adinvicem] abinvicem *W*

153 erit dubium] et dubium erit *W*

154 sint] sunt *W*

155 erit dubium si sint etiam distincte] *in marg. ead. manu V*

operationes diversarum virtutum. Et<sup>156</sup> quod operatio unius virtutis fiat sic determinate in una parte anime<sup>157</sup>, verbi gratia visio, quod non fiat in aliis partibus<sup>158</sup> anime existentibus in aliis partibus corporis; sed quid<sup>159</sup> de hoc apparebit, quidquid autem sit de hoc<sup>160</sup>, virtutes tamen anime primo modo sumendo virtutem non aliter adinvicem possunt esse distincte nisi<sup>161</sup> diverse partes<sup>162</sup> anime sint<sup>163</sup> distincte.

Ex hiis<sup>164</sup> patet ad inducta<sup>165</sup>. Ad primum<sup>166</sup>, concessa maiori nego minorem<sup>167</sup> primo modo sumendo virtutem, ymo virtus visiva est in unoquoque<sup>168</sup> membro in quo est anima cum qua<sup>169</sup> est idem. Si enim teneatur quod tota anima videt, patet quod<sup>170</sup> virtus visiva est in toto corpore; si autem teneatur quod determinata pars anime videt, tunc clarum est quod predicta pars est in determinata parte corporis, et non in toto corpore. Argumentum autem in oppositum verum<sup>171</sup> probat, primo modo sumendo virtutem, non autem secundo modo.

---

156 Et] ut *W*

157 anime] ut *add. W*

158 anime existentibus in aliis partibus] *om. Ed*

159 quid] *quicquid Ed*

160 quidquid autem sit de hoc] *om. Ed*

161 nisi] *sicut add. Ed*

162 partes] *partis W*

163 sint] *sunt W Ed*

164 hiis] *dictis W*

165 patet ad inducta] *autem apparaet ad ea que inducuntur in principio W*

166 primum] *primam W*

167 maiori nego minorem] *argumenti ad veritatem negatur W*

168 unoquoque] *quecumque W*

169 qua] *quo V*

170 patet quod] *om. W*

171 verum] *om. W*